I

Causam Romani imperii omniumque regnorum nec fortuitam esse nec in stellarum positione consistere.

CAUSA ergo magnitudinis imperii Romani nec fortuita est nec fatalis secundum eorum sententiam sive opinionem qui ea dicunt esse fortuita quae vel nullas

BOOK V

PREFACE

IT is evident that happiness is the sum total of all desirable things. It is not a goddess, but the gift of God. And no god should be worshipped by men except him who is able to make them happy, hence if happiness, or Felicitas, were a goddess, it could be affirmed that she alone might properly be worshipped. Now therefore let us see for what reason God willed that the Roman empire should be so great and so lasting—God who can also grant such goods as even those men who are evil, and hence unhappy, can possess. For we have already argued at length that the great number of false gods which they used to worship did not do this, and we shall argue further when it seems proper.

I

The existence of the Roman empire and of all kingdoms is not a matter of chance nor of the position of the stars.

THE cause, then, of the greatness of the Roman empire is neither chance nor fate, as these words are employed whether by the judgement, or by mere opinion of those who say that things happen by chance

SAINT AUGUSTINE

causas habent vel non ex aliquo rationabili ordine venientes, et ea fatalia quae praeter Dei et hominum voluntatem cuiusdam ordinis necessitate contingunt. Prorsus divina providentia regna constituuntur humana. Quae si propterea quisquam fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat. Cur enim non hoc primum dicit, quod postea dicturus est, cum ab illo quisquam quaesierit quid dixerit fatum? Nam id homines quando audiunt, usitata loquendi consuetudine non intellegunt nisi vim positionis siderum, qualis est quando quis nascitur sive concipitur; quod aliqui alienant a Dei voluntate, aliqui ex illa etiam hoc pendere confirmant.

Sed illi, qui sine Dei voluntate decernere opinantur sidera quid agamus vel quid bonorum habeamus malorumve patiamur, ab auribus omnium repellendi sunt, non solum eorum qui veram religionem tenent sed et qui deorum qualiumcumque, licet falsorum, volunt esse cultores. Haec enim opinio quid agit aliud, nisi ut nullus omnino colatur aut rogetur deus? Contra quos modo nobis disputatio non est instituta, sed contra hos qui pro defensione eorum quos deos putant Christianae religioni adversantur.

Illi vero qui positionem stellarum quodam modo decernentium qualis quisque sit et quid ei proveniat